
T e n T o  p r o j e k T  b y l  s p o l u f i n a n c o v á n  e v r o p s k o u  u n i í  ( e v r o p s k ý m  s o c i á l n í m  f o n d e m  a  s T á T n í m  r o z p o č T e m  č r )

mladí pro venkov – 
venkov pro mladé
nové síly pro oživení vesnic



2

T e n T o  p r o j e k T  b y l  s p o l u f i n a n c o v á n  e v r o p s k o u  u n i í  ( e v r o p s k ý m  s o c i á l n í m  f o n d e m  a  s T á T n í m  r o z p o č T e m  č r )

Mladí pro venkov – venkov pro mladé:
Nové síly pro oživení vesnic

Akce proti „odlivu mozků“ z vesnic
vizí projektu „mladí pro venkov“ je oživit venkov mladými lidmi tak, aby po svých studiích ve městech neodcházeli za prací mimo 
olomoucký kraj, ale našli uplatnění ve venkovských sídlech, odkud pocházejí a zasadili se o další trvale udržitelný rozvoj vesnic 
i venkova v širším měřítku. představitelé obcí by měli vytvořit „novým silám“ zázemí a podmínky k životu na vesnicích. 

myšlenka realizovat projekt přišla v době přípravy české republiky na využívání finančních prostředků ze zdrojů evropské unie 
pro období 2007–2013. aby byly peníze efektivně využity, je zapotřebí kvalitně vyškolených a informovaných pracovníků, kteří 
budou na aktuální výzvy včas reagovat přípravou projektů. Tato potřeba je patrná zejména v menších obcích, kterým uvedené 
schopnosti chybějí a jsou tedy znevýhodněny. předkládaný projekt vznikl jako reakce na tento problém, který byl zaznamenán 
při zkušenostech z práce cpkp střední morava ve vesnicích a mikroregionech.

další fenomén, kterému se projekt snažil zabránit, se v mezinárodním měřítku nazývá „brain drain“, tedy situace, kdy absolventi 
škol opouštějí svá původní působiště, protože nenašli odpovídající uplatnění na lokálním trhu práce.

„Jednotka“ pro pomoc obcím
základním cílem projektu bylo vytvoření „jednotky“ nových projektových manažerů koncentrovaných na vybraném území (orp 
přerov, orp lipník n. b.), kteří měli pod hlavičkou poradenského centra venkova: 
•	zpracovávat	i	nově	mapovat	projektové	náměty	obcí,	mikroregionů,	MAS	a	NNO	na	venkově
•	vyhledávat	finanční	zdroje	(dle	aktuálních	výzev)	a	psát	žádosti	o	podporu	z	fondů	EU	
•	manažersky	i	organizačně	naplňovat	tyto	konkrétní	projekty	pro	oživení	a	rozvoj	vesnic

projekt „Mladí pro venkov – venkov pro mladé: Nové síly 
pro oživení vesnic“ byl zacílen na oblasti přerovska a li-
penska, které jsou nejvíce z celého kraje postiženy neza-
městnaností. oblastí zásahu obdobného projektu „Ven-
kov je můj domov“ je region Šumperka a jesenicka. 

Území 
zásahu projektu



3

T e n T o  p r o j e k T  b y l  s p o l u f i n a n c o v á n  e v r o p s k o u  u n i í  ( e v r o p s k ý m  s o c i á l n í m  f o n d e m  a  s T á T n í m  r o z p o č T e m  č r )

Školení a zaměstnání absolventů
mladí nezaměstnaní absolventi vysokých, vyšších či středních škol a matky na mateřské dovolené měli získat novou kvalifikaci 
a také zaměstnání projektových manažerů pro rozvoj venkova. Úkolem vyškolených zájemců o tyto aktivity bylo vytvořit projekt, 
na který se podá žádost na některou z aktuálních výzev operačních programů tak, aby se uplatnil v praxi.

Poradenské centrum venkova
vyškolení a vybraní projektoví manažeři vytvořili „jednotku“ zastřešenou pod hlavičkou „poradenského centra venkova“ v rámci 
organizace cpkp střední morava.

Proč Poradenské centrum venkova? 
vesnice, mikroregiony a mas mají představy o uskutečnění konkrétních projektů, chybí jim však odborná síla, která by tyto 
představy a projekty uměla:

•	Uchopit	(animace	území,	průzkum	terénu,	sběr	projektových	námětů)
•	Administrovat	(podání	žádostí	do	aktuálních	výzev)
•	Naplnit	(projektové	řízení	a	monitoring)

Jaký byl úkol Poradenského centra venkova?
pomoc obcím a mikroregionům nejen s projektovými žádostmi, ale také v oblasti legislativního poradenství apod., podle kon-
krétních zkušeností a předpokladů jednotlivých projektových manažerů venkova (např. podle vystudovaného oboru).

Co bylo smyslem Poradenského centra venkova?
•	Vzájemná	spolupráce	jednotlivých	projektových	manažerů:
 – vytvořená skupina / tým založený na vzájemném předávání zkušeností

•	Spolupráce	jednotlivých	„animátorů	venkova“	se	všemi	mikroregiony	v	oblasti	zásahu	projektu	ve	prospěch	rozvoje	celého	
přerovska a lipnicka

foto z prvního školící dne v prostorách turistické ubytovny v bezuchově. přednášky o operačních programech, leaderu a managementu mas zpestřily 
hry.



4

T e n T o  p r o j e k T  b y l  s p o l u f i n a n c o v á n  e v r o p s k o u  u n i í  ( e v r o p s k ý m  s o c i á l n í m  f o n d e m  a  s T á T n í m  r o z p o č T e m  č r )

CpKP
(PCV)

POV

PRV

OP...

MAS

DSO

Podnikatelé

obce

NNO

CpKP

ROP

eu / čr / ok – srop 3.2.

nové síly pro oživení vesnic

poradenské centrum venkovacpkp

dso
(mikroregiony)

mas
obce

mladí pro venkov venkov pro mladé

EU – Evropská unie, ČR – Česká republika, OK – Olomoucký kraj, DSO – Dobrovolný svazek obcí, MAS – Místní akční skupina

Zdroj podpory
Tento projekt byl podpořen z prostředků evropského sociálního fondu, ze společného regionálního operačního programu, opat-
ření 3.2 – podpora sociální integrace v regionech, prostřednictvím olomouckého kraje.



5

T e n T o  p r o j e k T  b y l  s p o l u f i n a n c o v á n  e v r o p s k o u  u n i í  ( e v r o p s k ý m  s o c i á l n í m  f o n d e m  a  s T á T n í m  r o z p o č T e m  č r )

Realizace projektu „Mladí pro venkov – 
venkov pro mladé: Nové síly pro oživení vesnic“

Doba realizace: 1.1.2007 – 31.5.2008

Cílové skupiny: absolventi škol a matky po mateřské dovolené

Oblasti zásahu:
•	Primární	–	venkovské	obce
 v orp přerov – celkem 56 obcí
 v orp lipník nad bečvou – celkem 13 obcí

•	Sekundární	–	místní	části	měst
 – přerov (13 částí)
 – lipník nad bečvou (4 části)
 – města kojetín a Tovačov

•	Terciární	–	venkovské	obce,	které	sousedí s územím orp přerov a orp lipník a které jsou součástí mikroregionů společně 
s obcemi v primární oblasti zásahu 

Manažer projektu: luboš zatloukal, dis
Asistent projektu: julie zendulková
Supervizor projektu: Tomáš Šulák



6

T e n T o  p r o j e k T  b y l  s p o l u f i n a n c o v á n  e v r o p s k o u  u n i í  ( e v r o p s k ý m  s o c i á l n í m  f o n d e m  a  s T á T n í m  r o z p o č T e m  č r )

Projektový manažeři:
ing. marek zábranský
Gabriela olivová, dis
ing. ivana chytilová
mgr. eva kubíčková
ing. ludmila Švitelová
lenka baďurová

Odborná rada projektu:
bc. roman Haken – ředitel cpkp stm
ing. marcela Harnová – tajemnice spolku pro obnovu venkova čr
ing. eduard rýček – starosta obce dolní Újezd

Průběh	ProjekTu

leden – únor 2007
na úvod realizace byly zveřejněny informace o projektu a následně z řad zájemců vybráno 17 nezaměstnaných absolventů škol 
nebo maminek po mateřské dovolené přímo z cílové oblasti zásahu (tj. přerovsko, lipnicko). vytvořen byl školící program a kon-
taktováni kvalifikovaní lektoři. při sestavování obsahu školícího programu se vycházelo zejména ze školících programů cpkp 
rural voice – Hlas venkova a Školení manažerů mas pro Ústav zemědělských a potravinářských informací.

Cílové skupiny Počet zájemců zařazených do školícího programu

absolventi sŠ 6 (5 žen/1 muž)

absolventi voŠ  1 (1 žena)

absolventi vŠ  1 (1 muž)

matek po mateřské dovolené  9 

budoucí manažeři venkova se učí vytvářet logický rámec. Školící blok se zaměřením na zapojování veřejnosti zpestřilo několik cvičení 
ve skupinách.



7

T e n T o  p r o j e k T  b y l  s p o l u f i n a n c o v á n  e v r o p s k o u  u n i í  ( e v r o p s k ý m  s o c i á l n í m  f o n d e m  a  s T á T n í m  r o z p o č T e m  č r )

březen – květen 2007
6.3.2007 začala realizace intenzivního školícího programu. Školící program byl rozdělen do 8 školících modulů po 3 dnech týd-
ně, tj. celkem 24 školících dnů. Školící den obsahoval 8 hodin, tj. celkem 192 hodin. první 3 dny proběhly v obci bezuchov, 19 
v přerově a závěrečné 2 dny v obci dřevohostice. 
Účastníci byli seznámeni s animací venkova, strukturálními fondy eu, operačními programy, programem leader, managementem 
mikroregionů a mas, projektovým řízením (tvorbou logických rámců, studií proveditelností apod.), strategickým plánováním, vy-
tvářením	analýz,	public	relations	(PR),	teorií	i	praxí	zapojování	veřejnosti,	s	příklady	projektů	na	zkvalitňování	životního	prostředí,	
základní legislativou obcí nebo problematikou územního plánování. součástí vzdělávacího programu byla i studijní cesta za příkla-
dy dobré praxe do regionu Hranicko. Účastníci školícího programu mohli na vlastní oči spatřit výsledky společného úsilí směřující 
k rozvoji venkova. postupně navštívili středisko služeb venkovu ve všechovicích, turistickou ubytovnu rekonstruovanou z programu 
leader, kulturní dům opravený ze sapardu v Ústí a obec střítež nad ludinou, která se pyšní oceněním vesnice roku 2006. Školící 
program byl přístupný i dalším osobám, např. studentům či nezaměstnaným nespadajících do cílových skupin či území zásahu.

Školící program byl ukončen 4.5.2007 závěrečným testem. Úspěšní účastníci obdrželi osvĚdčení o absolvování intenzivního 
školícího programu a cerTifikáT o absolvování vzdělávacího programu „jak zapojit veřejnost do plánování, rozvoje a rozhodo-
vání v obcích, městech a krajích – komunitní a akční plánování v praxi – intenzivní kurz“.

vzdělávací program úspěšně ukončilo 14 účastníků (2 muži a 12 žen). projekt předpokládal zaměstnání 5 manažerů po dobu 
12 měsíců, přičemž předpokládal 3 úvazky celé a 2 poloviční. na základě výsledků závěrečného testu a pohovoru bylo vybráno 
6 absolventů školícího programu. rozložení úvazku bylo změněno na 2 celé a 4 poloviční. 

vybráni byli: 1 nezaměstnaný absolvent vŠ – muž, 1 nezaměstnaný absolvent voŠ – žena, 1 nezaměstnaný absolvent sŠ – žena, 
3 matky na mateřské dovolené.

červen 2007 – květen 2008
od 1.6.2007 bylo zaměstnáno na 12 měsíců 6 vybraných absolventů školícího programu. 
zaměstnáním nově vyškolených manažerů pro rozvoj venkova vzniklo „poradenské centrum venkova“ jako servisní jednotka 
cpkp stm. 

v rámci „poradenského centra venkova“ byly zavedeny pravidelné konzultační hodiny každou středu od 9.00 hod. – do 16.00 
hod. v sídle cpkp střední morava v přerově. na nově vyškolené manažery se mohly obracet obce, nno a další subjekty z venkova 
spadajících do území zásahu projektu.

Účastníci školení sledují video s příklady dobré praxe úspěšných projektů 
z oblasti rozvoje cestovního ruchu.

na praktickém cvičení se školenci v pracovních skupinách učili připravit ve-
řejné projednání.



8

T e n T o  p r o j e k T  b y l  s p o l u f i n a n c o v á n  e v r o p s k o u  u n i í  ( e v r o p s k ý m  s o c i á l n í m  f o n d e m  a  s T á T n í m  r o z p o č T e m  č r )

projektem získané finanční prostředky kryly mzdové náklady projektových manažerů do výše 75%. Tudíž na krytí zbývajících 
25% se podílely obce, resp. několik obcí, mikroregion a místní akční skupina. Tyto subjekty potom získali na celý 1 rok za-
školené projektové manažery, kteří pro ně společně s týmem projektově zkušených pracovníků cpkp odváděli práci dle výše 
spolufinancování. 

Díky projektu manažeři získali následující vybavení:
•	výpočetní	technika	(v	rámci	projektu	zdarma	zapůjčena	–	notebook,	mobilní	telefon)
•	kancelářské	zázemí	s	přístupem	k	internetu	(např.	tisk,	kopírování,	apod.)
•	možnost	zapůjčení	auta	pro	služební	účely
•	spolupráce	a	know-how	CpKP

Další	výhody	pro	obce,	Mr	či	MAS
•	žádné	 administrativní	 zatížení	 –	 jednotliví	 manažeři	 se	 stali	 zaměstnanci	 CpKP	 střední	 Morava	 a	 CpKP	 řeší	 veškerou	

administrativu
•	pro	 jednotlivé	 obce	 (MAS)	mikroregion	 pracovali	manažeři	 společně	 se	 zkušeným	 týmem	 CpKP;	 tým	mladých	 lidí	 pracuje	

na přípravě a řízení projektů společně
•	více	než	desetiletá	zkušenost	CpKP	střední	Morava	s	nejrůznějšími	granty,	dotacemi	a	evropskými	fondy

Pracovní náplň manažera – základní
•	informování	obcí,	NNO	na	venkově,	podnikatelů	na	venkově	o	výzvách	grantových	či	jiných	dotačních	titulů
•	příprava	a	zpracování	projektových	žádostí	pro	evropské	fondy	do	aktuálních	výzev	operačních	programů	
•	žádat	o	granty	a	dotace	z	mimoevropských	zdrojů	(FM	EHP/Norsko	apod.)
•	spolupráce	s	manažery	mikroregionů	a	MAS	v	oblasti	cílového	regionu	projektu

Pracovní náplň manažera – průběžná
•	zapojování	a	informování	veřejnosti	o	aktivitách	obce	apod.
•	poskytování	poradenství	pro	NNO	na	venkově	v	oblasti	grantů	a	dotací
•	zpracování	podkladů	pro	plány	rozvoje	obcí
•	zajišťování	pravidelných	„úředních	hodin“	v	jednotlivých	obcích	dle	dohodnutého	harmonogramu

Pracovní náplň manažera – specifická
•	vzdělávat	se	a	získávat	nové	informace	např.	účastí	na	různých	seminářích	a	konferencích,	informace	poté	předávat	

Dotační program Podané projektové žádosti

leader čr (mas partnerství moštěnka, mas záhoří-bečva) 12

program rozvoje venkova (prv) 6

program obnovy venkova (pov) olomouckého kraje 2008 6

mmr podprogram 117515 podpora obnovy venkova 7

nadace partnerství 4

program obnovy venkova mmr 4

neinvestiční finanční příspěvky do 20 tis. kč z rozpočtu olomouckého kraje 2

rop nuTs ii střední morava 2

bG eHp/norsko, priorita č. 3 Životní prostředí 1

fm eHp/norska – Grant fpp 1

ostatní dotační programy a granty 20



9

T e n T o  p r o j e k T  b y l  s p o l u f i n a n c o v á n  e v r o p s k o u  u n i í  ( e v r o p s k ý m  s o c i á l n í m  f o n d e m  a  s T á T n í m  r o z p o č T e m  č r )

Školící program „Mladí pro venkov – venkov pro mladé : Nové síly pro oživení vesnic“

den datum počet 
hodin

Téma (moduly) lektor místo konání obsah školícího programu

animace venkova

1 6.3. 4 dopoledne Úvod – projekt mvvm – před-
stavení cpkp – Úkoly školen-
ců – oblast působnosti – pro-
jektové náměty

Tomáš Šulák 
roman Haken 
Hana caletková

obec bezuchov 1) o čem je tento projekt mvvm: vize projektu / cíl projektu 2) 
představení cpkp 3) co očekáváme od školenců? – etapy školícího 
programu mvvm 4) oblast působnosti – projektové náměty obcí 
a mikroregionů

4 odpoledne animace venkova – obce / 
mikroregiony – instituce pro 
venkov – klíčoví aktéři 

Tomáš Šulák 1) olomoucký kraj / instituce a orgány na úrovni kraje / mezinárodní 
sdružení 2) představení venkova: animace venkova: mikroregiony / 
obce (přerovsko, lipnicko, Hranicko) / no na venkově 3) „spoluprá-
ce nebo konkurence“ – klíčoví aktéři

2 7.3. 4 dopoledne strukturální fondy eu – ope-
rační programy – iniciativy 
společenství – programování 
(nrp, nsrr)

Hana caletková 
roman Haken

obec bezuchov 1) strukturální fondy eu: principy sf 
2) evropská unie / fondy eu / evropská územní spolupráce / operač-
ní programy (op) : období 2007-2013 přehled operačních programů: 
op pi / op vvi / op Žp / op doprava / op vpk / op lzz / iop / prv 
3) operační programy mezinárodní a nadnárodní spolupráce – v pří-
pravě 

4 odpoledne prv a rop střední morava Tomáš Šulák 1) program rozvoje venkova a regionální operační program : peníze 
od eu 2004-2006, příprava na období 2007-2013 / základní přehled 
fondů eu 2) prioritní osy a oblasti podpory rop

3 8.3. 4 dopoledne rop stm a prv (szp, nsprv) Tomáš Šulák obec bezuchov 1) prv – program rozvoje venkova/rop střední morava, jednotlivá 
opatření 2) rop stm příklady projektů a vztah k prv 500 obyv. / 1000 
obyv. 3) informační zdroje 

4 odpoledne leader – partnerství a mana-
gement mas

Tomáš Šulák 1) leader (leader + / leader čr) / politika čr a eu v rozvoji venkova 
/ leader v čr – popis situace 
2) mikroregiony a mas v čr / Úspěšnost mas v programu leader čr 
a leader + / projekty leadru-zkušenosti z irska 3) vznik a formování 
mas / vytváření strategií mas / Řízení a výběr projektů na místní 
úrovni / organizace a management – formování sítí mas / mas v čr 
aktuálně-kategorie mas v čr

Projektové řízení

4 13.3. 4 dopoledne příprava a plánování projek-
tu – projektový cyklus – Říze-
ní projektu

josef zdražil cpkp přerov 1) co je projekt – příprava, plán/ projektový cyklus 
2) Řízení projektového cyklu / Řízení projektu / logika projektu / 
ukazatele – charakter / implementace / administrace

4 odpoledne financování projektů josef zdražil 1) cesta k úspěšnému projektu – cíl / projektový záměr / zjištění 
potřebnosti / finance a rozpočet / partnerství / konzultace / 
udržitelnost / jazyk / Harmonogram / přílohy / multiplikační efekt / 
publicita a propagace

5 14.3. 4 dopoledne logický rámec josef zdražil cpkp přerov 1) logické rámce / výhody logických rámců / nalezení logické cesty 
/ cíle / kategorie výstupů 
2) příručka k tvorbě logického rámce / podrobný průvodce tvorbou 
logického rámce 
3)	Seznam	kontrolních	otázek,	které	si	položíme	během	vyplňování	
logického rámce 

4 odpoledne koncept projektu, analýza 
rizik, Horizontální témata

josef zdražil 1) kontrolní seznam – zpracování projektu 
2) jak provádět analýzu zainteresovaných skupin – vliv a význam 
/ příklad tabulky zainteresovaných skupin / příklad matice vlivu 
a významu zainteresovaných skupin

6 15.3. 4 dopoledne elektronická žádost – finanč-
ní řízení projektu 

josef zdražil cpkp přerov 1) ukázka – finanční žádost 
2) případová studie – příklady / cvičení 
3) Tvorba stromu problému – důsledky / příčiny

4 odpoledne cba – projektový control-
ling – příklady

josef zdražil 1) praktické příklady / skupinové, individuální 2) česko – anglický 
slovníček termínů z oblasti řízení projektů (project cycle manage-
ment)

Strategické plánování

7 19.3. 4 dopoledne strategické plánování – pří-
prava rozvojových strategií – 
management mr

ivo Škrabal cpkp přerov 1) strategické plánování rozvoje – jak strategicky plánovat rozvoj 
mikroregionů / strategie mikroregionu dle metodiky leader / jak 
připravit kvalitní „leadrovskou strategii? / indikátory pro hodnocení 
efektivity managementu mikroregionů / přílohy-příklady 2) příprava 
rozvojových strategií – strategické plánování (teorie) – Tvorba / 
postupy při návrhu strategie 3) strategie a leader (leadrovská 
strategie)

4 odpoledne situační analýza – sWoT 
analýza

ivo Škrabal 1) podrobné rozpracování kroků při přípravě a tvorbě strategie: 
situační analýza / sWoT analýza 2) příklady / praktická cvičení – Hry

8 20.3. 4 dopoledne příprava a tvorba strategie ivo Škrabal cpkp přerov 1) příprava a tvorba strategie / strategie – postupné kroky

4 odpoledne monitorování strategie – 
benchmarking

ivo Škrabal 1) monitoring 2) příklady / sWoT analýza – cvičení ve skupinách



10

T e n T o  p r o j e k T  b y l  s p o l u f i n a n c o v á n  e v r o p s k o u  u n i í  ( e v r o p s k ý m  s o c i á l n í m  f o n d e m  a  s T á T n í m  r o z p o č T e m  č r )

9 21.3. 4 dopoledne fundraising jitka krabicová 
roman Haken

cpkp přerov 1) Úvod do fundraisingu / základy fundraisingu / fundraisingová 
strategie / fundraisingový plán 2) finanční zdroje / přehled finanč-
ních zdrojů 
3) Hledání finančních zdrojů / sledování aktuálních informací 

4 odpoledne studie proveditelnosti – pří-
klady dobrých a špatných 
postupů

jiří pospíšil 1) studie proveditelnosti (feasibility study) / představení společ-
nosti „pospíšil a Švejnoha spol. s r.o.“ 2) další typy předinvestičních 
studií / postupy při zpracování / obecná struktura studie prove-
ditelnosti 3) etapy investičních projektů ve vazbě na hotovostní 
toky – fáze 4) příklady – předběžná studie proveditelnosti / studie 
proveditelnosti

Zapojování veřejnosti / Praxe v terénu

10 27.3. 4 dopoledne Teorie komunikace – práce 
s médii – Tvorba tiskových 
zpráv

jiří pavlát cpkp přerov 1) komunikace a spolupráce s médii / práce s médii 2) veřejná 
projednávání – definice / cíle / výhody / nevýhody / Techniky / 
dobrá příprava 3) jak pracovat s výstupy / Typy připomínek / různé 
úrovně a kvality

4 odpoledne manažerské dovednosti – 
facilitace – brainstorming – 
cvičení

ondřej marek 
roman Haken

1) Úvod – co si představujeme pod pojmem facilitace / pojem 
facilitace 
2) brainstorming – cvičení 
3) manažerské dovednosti

11 28.3. 4 dopoledne Teorie zapojování veřejnosti ondřej marek 
roman Haken

cpkp přerov 1) co je to zapojování veřejnosti – Úrovně / principy 
2) Techniky zapojování veřejnosti – zapojení a konzultace 
3) jak identifikovat cílové skupiny – Typy / metody / praktické 
příklady

4 odpoledne facilitace – práce s veřejností ondřej marek 
roman Haken

1) facilitace – co je facilitace / metody a techniky facilitátora 2) 
praktické příklady – facilitace 3) jak naplánovat proces zapojování 
veřejnosti / základní otázky – příklady

12 29.3. 4 dopoledne průzkum terénu – výjezd 
do obcí -mr Hranicko: 
všechovice 

pavla krbálková 
jan balek

obec všechovice 1) prezentace mikroregionu záhoran a střediska služeb venkovu 
(„měkký projekt“ z oprlz) – všechovice 
2) prezentace rozvojového partnerství regionu Hranicko (tj.mas) – 
všechovice

4 odpoledne průzkum terénu – výjezd 
do obcí -mr Hranicko: Ústí / 
střítež nad lud. 

libor vykopal 
zdeněk lév

obce Ústí střítež 
n.l.

1) prezentace – Turistická ubytovna (investice z leader čr 2006) – 
Ústí 
2) prezentace – sub- projekt recover „revitalizace historických 
center obcí“ / prezentace – mobilní štěpkovací linka (leader čr 
2006) / prezentace – vesnice roku 2006 v ok a 2. místo v čr – střítež 
nad ludinou

Praktické projekty / Legislativa a instituce

13 2.4 4 dopoledne projekty zaměřené na zkvalit-
ňování	ŽP	–	zejména	OZE

libor lenža cpkp přerov 1)	Projekty	v	oblasti	zkvalitňování	ŽP	/	Úloha	obcí	2)	Projekty	zamě-
řené	na	zkvalitňování	ŽP	–	zejména	OZE	/	Problematika	/	Projekty	/	
zdroje financování 3) op Životní prostředí

4 odpoledne vH a hospodaření s odpady + 
možnosti jejich financování

libor lenža 1) vodní hospodářství a hospodaření s odpady + možnosti jejich 
financování / možnosti / projekty a projektování 
2) problémy / Řešení 
3) ukázky z praxe

14 3.4. 4 dopoledne základy legislativy týkající se 
obcí, zákon o obcích

antonín janhuba cpkp přerov 1) samospráva – stručný historický vývoj 
2) význam norem / obecná ustanovení obecního a krajského zřízení 
3) samostatná působnost Úsc / přenesená působnost / právní 
předpisy Úsc 
4) orgány Úsc/org.zastupitelstva a rady Úsc/zvláštní org./do-
zor,kontrola výkonu přenesené působnosti,odborná pomoc obcím

4 odpoledne instituce a orgány evropské 
unie

pavel Šaradín 1) instituce eu / orgány eu 2) základní přehled – rada eu / evropský 
rada / evropská komise / evropský parlament / další instituce…/ 
rada evropy 3) legislativní proces v eu / legislativní a polické 
nástroje eu / pilíře eu 4) evropský parlament (ep) / ep-politické 
skupiny / volby do ep 5) čeští europoslanci a frakce

15 4.4. 4 dopoledne Územní plánování, příklady 
a rozbor

josef mikeška cpkp přerov 1) Územní plán – legislativa 2) příklad – ukázka územních plánů 
okolních vesnic

4 odpoledne Územní řízení a stavební 
řízení

ing. karel 
janderka

1) legislativa – stavební zákon, tj. zákon č. 183/2006 sb., o územ-
ním plánování a stavebním řádu
2) vztah politiky územního rozvoje čr k jiným republikovým násto-
jům rozvoje 
3) postupy při územním rozhodování – ohlášení / užívání staveb / 
vybrané činnosti 

Praxe v terénu / Prezentační dovednosti

16 10.4. dopoledne průzkum terénu Účastníci mvvm praxe v terénu 1) příprava / průzkum terénu: Účastníci školení mvvm si dohodnou 
schůzku se zástupcem obce atd…. 
2) výjezd do obcí pro sběr projektových námětů

odpoledne sběr projektových námětů, 
databáze pn

Účastníci mvvm praxe v terénu 1) sběr vlastních projektových námětů – minimálně 2 obce 2) data-
báze vlastních projektových námětů



11

T e n T o  p r o j e k T  b y l  s p o l u f i n a n c o v á n  e v r o p s k o u  u n i í  ( e v r o p s k ý m  s o c i á l n í m  f o n d e m  a  s T á T n í m  r o z p o č T e m  č r )

17 11.4. dopoledne příprava vlastního projektu 
k prezentace jednotlivých 
projektů	v	pwp

Účastníci mvvm praxe v terénu 1) příprava vlastních projektových námětů k prezentaci (pokud 
možno v pWp)

4 odpoledne prezentační a komunikační 
schopnosti

jana jurajdová
kamila vácha-
liková

cpkp přerov 1) základy komunikace / asertivní minimum – asertivní dovednosti 
/ příprava řeči 
2) argumentace / zvládání a řešení námitek / neverbální komunika-
ce / vyjednávání

18 12.4. 4 dopoledne prezentace vlastních projek-
tových námětů

jana jurajdová
kamila vácha-
liková

cpkp přerov 1) práce s publikem a posluchači / zvládání trémy před veřejným 
vystoupením – cvičení ve skupinách 
2) Tvorba prezentačních materiálů /Tipy pro úspěšnou prezentaci

4 odpoledne prezentace vlastních projek-
tových námětů „na kameru“

jana jurajdová
kamila vácha-
liková

1) prezentace před publikem – cvičení: příprava ve skupinách i indi-
viduálně 2) prezentace vlastních projektových námětů – „natáčení 
na kameru“ / komentář kTv: nedostatky, chyby, návrhy ke zlepšení…

Praktické projekty

19 17.4. 4 dopoledne rozvoj cestovního ruchu radek novotný cpkp přerov 1) cestovní ruch (cr) – charakteristika / cíle cr 2) základní atributy 
produktu	CR	3)	Zpoplatňování	produktů	CR	–	praktické	příklady	
(cvičení co je ve vaší obci atraktivního – zajímavého? co je unikátní 
a proč?) 4) Typy atraktivit – cvičení: jaké typy zpoplatnění ve vaší 
obci,oblasti	uplatňujete	?	Jaké	typy	by	se	u	vás	daly	využít?	5)	Typy	
atraktivit – videoukázky : jak byste charakterizovali tyto atraktivity 
?

4 odpoledne projekty zaměřené na rozvoj 
infrastruktury a podnikání – 
příklady oppp – oprlz

ing. jiří Herinek-
czecHinvesT

1) agentura czechinvest – její role v implementaci op 
2) op průmysl a podnikání v letech 2004 – 2006 / op rozvoj lidských 
zdrojů – program profese 
3) implementace oppp – metodika, ukázka Žádosti o dotaci, přípa-
dové studie úspěšných projektů, celkové výsledky oppp 
4) problematika veřejné podpory / další nástroje podpory agentury 
czecHinvesT

20 18.4. 4 dopoledne oppi – praktická cvičení ing. jiří Herinek-
czecHinvesT

cpkp přerov 1) op podnikání a inovace – představení všech programů / imple-
mentace oppi – systém eaccount, postup implementace / aktuální 
výzvy oppi – rozvoj a marketing 2) jak podat žádost – „krok za kro-
kem“-ukázka / příklady 3) praktické cvičení – podnikatelský záměr 
a kritéria hodnocení

4 odpoledne rozvoj cestovního ruchu 
včetně příkladů projektů

radek novotný 1) Typy atraktivit cr / principy partnerství / Teorie zážitku / Tvorba 
produktů cr / ekonomika provozu / příklady produktů cr 2) Typické 
příklady zážitkové turistiky 3) cvičení – zkuste zpracovat svůj vlastní 
produkt	CR	s	využitím	UMA_software

21 19.4. 4 dopoledne prezentace na veřejnosti, 
tvorba	webových	stránek

jiří pavlát cpkp přerov 1) zapojování veřejnosti – prezentace na veřejnosti 
2) zásady přípravy materiálů/zásady pro komunikaci s veřejností 
a médii/ veřejná projednání, pracovní skupina/ cvičení/příklady 3) 
Tvorba	webových	stránek	–	základní	info	/	Na	co	myslet	při	tvorbě	
webu?	
4)	Cvičení:	Vytvořte	námět	pro	web-	stránky	(Návrh	titulní	strany,	
odkazy....atd.) 

4 odpoledne  možnosti podávání projektů 
z rop stm_irop aj./osy iii 
a iv. eafrd, další možnosti 
pro venkov v op

Tomáš Šulák 1) program rozvoje venkova (eafrd) na období 2007 – 2013 / speci-
fické podmínky pro poskytnutí dotace na základě programu eafrd 2) 
možnosti podávání projektů z rop stm-irop aj. / osy iii. a iv. eafrd 
/ další možnosti pro venkov v op 
3) příklady / cvičení ve skupinách

Fundraising / Dobrovolnictví / Závěr

22 2.5. 3 dopoledne fundraising jana ledvinová cpkp přerov 1) základní pravidla úspěšného fundraisingu / metody fundraisingu 
/ základní skupiny dárců 2) pracovní list: seznam potencionálních 
dárců

4 odpoledne 1) individuální dárcovství 
2) firemní dárcovství 
3) pracovní list: získání zájmu podnikatelského dárce 

23 3.5. 3 dopoledne dobrovolnictví – pomoc 
obcím a no na venkově / 
komunikace,vyjednávání 
a mezilidské vztahy

miluše stržínková
jaroslava kop-
líková
petr Školoud

obec dřevohos-
tice

1) dobrovolníctví – prezentace : pomoc obcím a no na venkově 
2) komunikace / vyjednávání / mezilidské vztahy – příklady / cvičení 
ve skupinách

2 odpoledne závěrečný písemný test 1) závěrečný písemný test školícího programu mvvm – ověření 
znalostí 

24 4.5. 4 dopoledne strategie – navazující úkoly 
a povinnosti školenců ve 2. 
fázi projektu / vytvoření 
poradenského centra 

Tomáš Šulák obec dřevohos-
tice

1) informace o průběhu 2. fáze projektu mvvm – vytvoření pora-
denského centra – zapojení vyškolených projektových manažerů 
do provozu / zapracování v terénu 2) představy / Úkoly / cíle

odpoledne vyhodnocení / předávání 
osvědčení / závěr školícího 
programu mvvm

luboš zatloukal 
Tomáš Šulák 
roman Haken

1) celkové vyhodnocení – Školícího programu / závěrečných testů 
2) předání osvědčení „projektový manažer pro rozvoj venkova“ – 
úspěšným účastníkům školícího programu mvvm 
3) připomínky, dotazy účastníků / prostor pro diskusi 
4) závěr / ukončení školícího programu mvvm



12

T e n T o  p r o j e k T  b y l  s p o l u f i n a n c o v á n  e v r o p s k o u  u n i í  ( e v r o p s k ý m  s o c i á l n í m  f o n d e m  a  s T á T n í m  r o z p o č T e m  č r )

Zpracované a podané projekty  v rámci „Poradenského centra venkova“

název projektu Žadatel stručný popis projektu program/zdroj

kříž v místní části staměřice obec dolní Újezd rekonstrukce kamenného kříže „obnova staveb drobné architektu-
ry místního významu v olomouckém 
kraji“

příroda – prostředí – krajina: zapojování 
místních partnerů a veřejnosti do rozho-
dování o zlepšování životního prostředí, 
ochrany přírody a obnovy krajiny

cpkp střední 
morava

projekt zaměřený na ochranu životního prostředí, ochranu přírody a obnovu 
krajiny a zapojování veřejnosti do rozhodování

bG eHp/norsko, priorita č. 3 Životní 
prostředí

obnova renesančního zámku a zámecké-
ho areálu v dřevohosticích

obec dřevohostice příprava projektové dokumentace k obnově zámku v dřevohosticích fm eHp/norska – Grant fpp

Úprava svahů v obci a okolí-přátelé 
zeleného údolí

obec bezuchov nákup svahové sekačky (komunálního nosiče nářadí leader čr – mas partnerství 
moštěnka

zemědělec pomáhá vesnicím podnikatel koste-
lec u Holešova

nákup kvalitního mechanizačního prostředku pro údržbu a manipulaci 
v komunální a obecní sféře

leader čr – mas partnerství 
moštěnka

komu se nelení, tomu se zelení! obec pacetluky nákup sekací techniky – sekací traktorek a křovinořez leader čr – mas partnerství 
moštěnka

vylepšíme bydlení novou zelení obec kostelec 
u Holešova

Úprava cetnra obce leader čr – mas partnerství 
moštěnka

chceme být lepší – rozvíjíme své zájmy sdH líšná rekonstrukce společenské místnosti v hasičské zbrojnici + nákup nové 
hasičské stříkačky

leader čr – mas partnerství 
moštěnka

lipová krásnější obec lipová nákup kumunálního stroje leader čr – mas partnerství 
moštěnka

sečeme s lídrem přestavlky nákup komunální techniky pro obce přestavkly a stará ves leader čr – mas partnerství 
moštěnka

domy pro veverky a sýčky obec dřevohostice výsadba zeleně na ulici novosady leader čr – mas partnerství 
moštěnka

společně dosáhneme víc mr moštěnka nákup společného investičního majetku pro několik subjektů na území mr 
moštěnka

leader čr – mas partnerství 
moštěnka

komu se nelení, tomu se zelení! obec pacetluky nákup sekací techniky – sekací traktorek a křovinořez leader čr – mas partnerství 
moštěnka

zastavme se u zastávky obec lechotice pořízení obecního mobiliáře leader čr – mas partnerství 
moštěnka

v zámeckém parku nově posečeno obec veselíčko pořízení stroje na údržbu travnatých ploch v zámeckém parku ve veselíčku leader čr – mas záhoří-bečva

výměna oken a dveří Tj sokol dřevo-
hostice

výměna oken a dveří v budově sokolovny v majetku Tj sokol mŠmT – program 233510

domy pro veverky a sýčky (1 etapa) obec dřevohostice výsadba zeleně na ulici novosady nadace partnerství

Vraťme	stromy	Stromovce obec křtomil výsadba 33ks stromů, 22 ks keřů + 2 lavičky nadace partnerství

alej nás všech obec radkovy výsadba 150 ks ovocných stromů nadace partnerství

sadovnické úpravy v obci dobrčice dobrčice sadovnické úpravy v obci dobrčice nadace partnerství

společné aktivity pro centrum dřeváček mateřské centrum 
dřevohostice o.s.

nákup vybavení prostor mc a komunitní plánování aktivit nadace via

slavnosti k 150. výročí vysvědcení kostela 
sv.	Františka	z	Assisi	v	obci	Beňov

TJ.Sokol	Beňov Slavnosti	k	vysvědcení	kostela	a	podpis	smlouvy	o	spolupráci	mezi	Beňovem	
a	Gminou	Tworóg	–	Polsko

neivestiční finanční příspěvky 
do 20 tis. kč z rozpočtu olomouc-
kého kraje

už si můžeme hrát mateřské centrum 
dřevohostice o.s.

pořízení sportovního vybavení mateřského centra dřevohostice neivestiční finanční příspěvky 
do 20 tis. kč z rozpočtu olomouc-
kého kraje

rekonstrukce a výstavba chodníků a re-
konstrukce autobusová zastávky

obec lipová rekonstrukce a výstavba chodníků a rekonstrukce autobusová zastávky obnova kulturních památek v olo-
mouckém kraji

oprava božích muk obec křtomil oprava božích muk obnova kulturních památek v olo-
mouckém kraji

„mladí pro venkov“ – putovní festival pro 
oživení venkova na záhoří

záhoří o.s. obnovení kulturních tradic v obcích na záhoří podpora kulturních aktivit v olo-
mouckém kraji

oprava místní komunikace v obci 
veselíčko

obec veselíčko rekonstrukce místní komunikace program obnovy venkova olomouc-
kého kraje 2008

oprava místních komunikací v obci dolní 
Újezd

obec dolní Újezd rekonstrukce místních komunikací program obnovy venkova olomouc-
kého kraje 2008

oslavy 725. let výročí obce citov obec citov oslavy k výročí obce, vytvoření almanachu obce, propagačních a drobných 
upomínkových předmětů a také finanční příspěvek na samotný den oslavy.

program obnovy venkova olomouc-
kého kraje 2008

oprava chodníků a nákup obecního 
mobiliáře

obec Želatovice oprava chodníků a nákup obecního mobiliáře program obnovy venkova olomouc-
kého kraje 2008

oprava střechy oÚ obec radkovy oprava střechy obecního úřadu program obnovy venkova olomouc-
kého kraje 2008

rekonstrukce a výstavba chodníků 
a rekonstrukce zastávky

obec lipová rekonstrukce a výstavba chodníků a rekonstrukce zastávky program obnovy venkova olomouc-
kého kraje 2008

cesta za informacemi pro moravu cpkp střední 
morava

vzdělávání a poskytování informací souvisejících s opatřeními osy iii pro-
gramu rozvoje venkova pro cílové skupiny v partnerských regionech

prv i.3.1.

začínáme křížkem – obnova kříže u kaple 
sv. cyrila a metoděje

obec lipová restaurování křížku u kapličky prv iii 2.2



13

T e n T o  p r o j e k T  b y l  s p o l u f i n a n c o v á n  e v r o p s k o u  u n i í  ( e v r o p s k ý m  s o c i á l n í m  f o n d e m  a  s T á T n í m  r o z p o č T e m  č r )

voda čistější, život zdravější obec prosenice rekonstrukce kořenové čistírny odpadních vod prv iii. 2.1.1.

výstavba kanalizace a čov pacetluky obec pacetluky výstavba kanalizace a čov pacetluky prv iii. 2.1.1.

vlkoš-oprava kanalizace obec vlkoš rekonstrukce kanalizace (nové kanalizační potrubí, přípojky a šachty) prv iii. 2.1.1.

u bílÉHo koHouTa obec líšná oprava kulturního domu pro sportovní-kulturní a spolkové aktivity prv iii.2.1.2

radkovy – s vůní lipového květu obec radkovy obnova chodníků a výsadba zeleně + instalace mobiliáře prv iii.2.1.2

podpora celoroční sportovní činnosti sk sokol citov podpora celoroční sportovní činnosti (na chod a činnosti klubu) příspěvek z rozpočtu olomouckého 
kraje kraje – finanční příspěvky 
na podporu sportu

5. dožínkové slavnosti v obci podolí obec podolí 5. dožínkové slavnosti v obci podolí příspěvek z rozpočtu olomouckého 
kraje kraje – podpora kulturních 
aktivit v olomouckém kraji

pořízení a oprava hasičské techniky 3 
jednotek sdH v obci dolní Újezd

obec dolní Újezd oprava hasičské cisterny praga v3s, pořízení plovoucího čerpadla pH ppc1, 
nákup hadic c 52 (4ks) a b 75 (4ks), pořízení elektocentrály 380 v

příspěvek na pořízení, rekonstrukci 
a opravu požární techniky z rozpoč-
tu olomouckého kraje 2008

Úprava sportovního areálu v dolním 
Újezdě

obec dolní Újezd vybudování víceúčelového sportovního hřiště, nového víceúčelového ob-
jektu s venkovním posezením, dětského hřiště a hasičské (atletické) dráhy, 
rekonstrukce stávající provozní budovy, terénní úpravy + výsadba zeleně, 
doprovodná infrastruktura 

rop nuTs ii střední morava 2.3.2

vybudování infrastruktury pro rd v Říko-
vicích, novostavba inženýr. sítí

obec Říkovice Zasíťování	nových	stavebních	parcel mmr podprogram 117513 podpora 
výstavby techn. infrastruktury

podolí – hřiště v údolí obec podolí vybudování dětského hřiště v centru obce mmr podprogram 117515 podpora 
obnovy venkova

přestavlky – spolu s dětmi obec přestavlky vybudování dětského hřiště v centru obce mmr podprogram 117515 podpora 
obnovy venkova

Hřiště – pro radost z pohybu i chvíle 
oddechu

obec radkovy vybudování dětského hřiště v centru obce mmr podprogram 117515 podpora 
obnovy venkova

Ať	se	mládí	vydovádí obec Želatovice rekonstrukce vedlejších prostor hasičské zbrojnice pro volnočasové aktivity 
mládeže a teenagerů

mmr podprogram 117515 podpora 
obnovy venkova 2 podora zapojení 
dětí a mládeže

podpora celoroční sportovní činnosti Obec	Beňov na	činnost	FC	Beňov olomoucký kraj – příspěvky 
z rozpočtu

vybavení jednotky sdH Želatovice obec Želatovice nákup vozíku na dopravu čerpadla a hadic olomoucký kraj – příspěvky na po-
řízení…požární techniky jednotek 
jpo v obcí olomouckého kraje

vzdálenost nás nedělí – přátelství nás 
sbližuje

Obec	Beňov společenské, sportovní, kulturní a volnočasové aktivity pořádané zy účasti 
polské delegace

op přeshraniční spolupráce čr-pl 
fmp=fond mikroprojektů

revitalizace návsi ve staré vsi obec stará ves revitalizace návsi, výstavba chodníků, výsadba zeleně rop nuTs ii střední morava 2.3.1.

vybavení jednotky sdH radkovy obec radkovy vybavení pro jednotky sdH olomoucký kraj – příspěvky na poří-
zení požární techniky jednotek jpo 
v obcí olomouckého kraje

výstavba parkoviště s víceúčelovým 
využitím (spolupráce na projektu)

obec Turovice výstavba parkoviště při domu s chráněnými byty v obci Turovice pov ok 2008, oblast podpory č. 1

moštěnka v pohybu mr moštěnka uspořádání dvoudenní sportovně kulturní akce u zŠ dřevohostice a zŠ Horní 
moštěnice – vystoupení souborů jednotlivých škol

program kulturních aktivit olo-
mouckého kraje

program celoročné podpory sportu Tj sokol dřevo-
hostice

podpora celoročních aktivit program podpory sportu olomouc-
kého kraje

obnova kulturních památek olomouc-
kého kraje

obec dřevohostice první etapa obnovy zámecké věže – restaurování kamenných balustrád obnova kulturních památek olo-
mouckého kraje

Xv. setkání dechových hudeb dřevo-
hostice

obec dřevohostice projekt podpory významné kulturní akce olomouckého kraje, 3denní akce 
v posledním víkendu 07/2008 – Xv. ročník

program kulturních aktivit olo-
mouckého kraje

oprava chodníků a pořízení obecního 
mobiliáře

obec dřevohostice oprava chodníků v části historického náměstí v dřevohosticích a pořízení 
informačních tabulí – úřední desk

pov olomouckého kraje

veselá školka mŠ dřevohostice výsadba zeleně v zahradě mŠ v dřevohosticích malý grant nadace partnerství

partnerství spolků v dřevohosticích centrum pro volný 
čas dřeváček

projekt spolupráce Tj sokol, sdH, vlastivědné společnosti Žerotín a cvč 
dřeváček na přípravě a realizaci projektů pro děti, kulturu, sport a podpora 
mateřského centra v dřevohosticích

významný projekt olomouckého 
kraje

naše škola na vesnici mas partnerství 
moštěnka o.s.

projekt modernizace mŠ a zŠ na území mas, modernizace pro 26 subjektů – 
dětská hřiště, nábytek, herní prvky, sportovní hřiště

fm eHp/norska – individuální grant

výměna zkušeností ve středu moravy mr Holešovsko projekt vzdělávání představitelů vedení obcí partnerských mr – Holešovsko, 
lipensko a moštěnka

mmr podprogram 117515 podpora 
obnovy venkova

učíme se a hrajeme si pod stromy obec dřevohostice vybudování relaxačního koutu v zahradě zŠ v dřevohosticích mmr podprogram 117515 podpora 
obnovy venkova

dřeváček pro děti centrum pro volný 
čas dřeváček

vybavení zázemí mateřského centra a materiální zajištění sportovního 
klubu mládeže

nadace pro radost



14

T e n T o  p r o j e k T  b y l  s p o l u f i n a n c o v á n  e v r o p s k o u  u n i í  ( e v r o p s k ý m  s o c i á l n í m  f o n d e m  a  s T á T n í m  r o z p o č T e m  č r )

Výsledky práce nových manažerů rozvoje venkova

V zámeckém parku nově posečeno
projekt s tímto názvem byl napsán pro obec veselíčko a jeho cílem bylo pořízení vhodné techniky na pravidelnou údržbu travna-
tých ploch v zámeckém areálu. projekt byl podán v rámci programu leader čr 2007, kdy místní akční skupina (mas) záhoří-bečva 
přerozdělovala finanční prostředky (cca 2,5 mil. kč), získané na základě úspěšného záměru „společně z Hané přes záhoří do Ho-
stýnských vrchů“, na projekty, které nejlépe reflektovaly zvolené opatření „zkvalitnění života ve venkovských oblastech přímými 
investicemi do údržby krajinotvorby, ekologie a ochrany životního prostředí“. výběrovou komisí mas záhoří-bečva nebyl projekt 
„v zámeckém parku nově posečeno“ doporučen ke spolufinancování. 
nakonec byl tento projekt podpořen až zpětně Hodnotitelskou komisí ministerstva zemědělství pro program leader čr 2007, 
protože	podle	jejího	vyjádření	nejlépe	naplňoval	zvolené	opatření.	Obec	Veselíčko	tedy	získala	dotaci	ve	výši	713	000	Kč,	což	
představovalo cca 70 % celkových nákladů projektu. 

Dále	byl	pro	obec	Veselíčko	zajišťován	podíl	na	přípravě	projektu	Kompletní rekonstrukce zámeckého parku. Ten by měl kom-
plexně řešit revitalizaci parku a zahradní úpravy, tj. novou dosadbu včetně kácení dožilých dřevin, vše s kompozičním záměrem 
v souladu s původním návrhem parku. bude se jednat o jeho obnovu – uvedení do stavu, který by se blížil původním záměrům. 
součástí projektu bude také rekonstrukce drobných stavebních objektů (bazén, kašna, ohradní zeď, pumpa, schodiště, atd.). 
dále bude akce řešit opravy a výstavbu nových chodníků a zpevněných ploch a vjezdů k objektům, osazení vhodného mobiliáře 
(lavičky, odpadkové koše, pítka, informační systém obce). projekt bude obsahovat také rozšíření rozvodů veřejného osvětlení 
a dalších inženýrských sítí. součástí bude zakomponování památek místního významu do celkové koncepce a jejich opravu, 
restaurátorský zásah a obnovu. všechny řešené úpravy budou bezbariérové, čili umožní přístup i handicapovaným osobám. 
předpokládané celkové náklady projektu cca 40 mil. kč.
Tento projekt bude připraven do operačního programu Životní prostředí, oblast podpory 6.5. regenerace urbanizované krajiny, 
nebo alternativně na regionální operační program nuTs ii střední morava, opatření 2.3.1. fyzická revitalizace území.

Obec Dřevohostice a Program obnovy venkova 
do programu obnovy venkova se obec dřevohostice zapojila hned na dvou úrovních. na první výzvu do pov olomouckého kraje 
podala projekt s názvem oprava chodníků a pořízení obecního mobiliáře – náměstí dřevohostice, který řeší část revitalizace 
historického náměstí v obci. za částku 878 tis. bude opraven chodník vedoucí od radnice k poště na okraji náměstí a za část 
prostředků byly nakoupeny a instalovány informační tabule, které budou sloužit z části jako veřejná úřední deska.

projekt „učíme se a hrajeme si pod stromy“ realizovaný obcí ve spolupráci se zŠ dřevohostice byl připraven společně s paní ředi-
telkou místní školy a podán do výzvy ministerstva pro místní rozvoj – programu obnovy venkova. již delší dobu se škola pokouší 
zútulnit část zahrady, která by mohla být lépe využívána dětmi při výuce i mimoškolní činnosti. první etapa projektu, která měla 
za	úkol	vyčistit	a	omladit	zeleň	v	celém	areálu	školy	již	proběhla	a	dalším	úkolem	bylo	připravit	finanční	prostředky	na	úpravu	re-
laxačního koutu a naučné stezky. Tyto prvky školní zahrady doplní v budoucnu ještě zelená učebna, jako zázemí pro pravidelnou 
výuku v přírodě. projekt byl podpořen částkou 154 tis. kč. 

Vraťme stromy Stromovce
žadatel: obec křtomil
celkové náklady: 26 000 kč
dotace: 20 000 kč (nadace partnerství – strom života – malé granty)

na konci vesnice – ve stromovce se nacházel lesík. Ten byl kvůli nové výstavbě téměř celý vykácen. za finanční podpory nadace 
partnerství byly vysazeny nové stromy a keře (33 stromů a 22 keřů). už od samotného počátku byla do celé akce zapojena veřej-
nost. záměrem bylo, aby si občané sami navrhli, jak by tento prostor měl vypadat.



15

T e n T o  p r o j e k T  b y l  s p o l u f i n a n c o v á n  e v r o p s k o u  u n i í  ( e v r o p s k ý m  s o c i á l n í m  f o n d e m  a  s T á T n í m  r o z p o č T e m  č r )

při výběru se vycházelo z druhů zeleně, které na toto místo patří (javory, lípy, jabloně, duby, habry, jasany). cílem tohoto 
projektu byla především výsadba stromů s aktivním zapojením veřejnosti a zvýšení zájmu občanů o prostředí, ve kterém žijí. 
stromovka je navíc důležitým izolantem před hlukem a zápachem z nedaleké čov z bystřice pod Hostýnem. v budoucnu by tudy 
měla vést cyklostezka spojující mikroregion moštěnka s bystřicí pod Hostýnem.

Plán obnovy obce Přestavlky a Beňov a další projekty
Manažeři	velkou	měrou	spolupracovali	na	zpracování	dokumentu	Plán	obnovy	obce	pro	Přestavky	a	Beňov.	Současnému	zastu-
pitelstvu obce, které začalo již po volbě v roce 2006 intenzivně pracovat na přípravě strategického plánu obnovy obce, mana-
žeři pomohli zapojit širokou veřejnost pomocí dotazníkového šetření. v něm 33 občanů hodnotilo potřebnost jednotlivých akcí 
a mohlo definovat další problémové oblasti případně přímo záměry ke zlepšení rozvoje obce. 
konalo se veřejné projednání, kde byly zjištěny problémové oblasti, posléze definovány cíle a jednotlivé projektové záměry 
seřazeny	dle	priority.	Manažeři	vypracovali	dokument	„Strategický	plán	obnovy	obce	Beňov“,	který	byl	14.	2.	2008	schválen	
zastupitelstvem obce. k problémovým tématům byla samostatná jednání za účasti vedení obce, občanů a odborníků. k dalšímu 
seznámení s projektovými záměry a zapojení ještě širšího okruhu veřejnosti bylo použito dotazníkové šetření. obdobný postup 
byl i v případě dokumentu pro obec přestavlky.

Kříž v obci Lipová
jedná se o projekt rekonstrukce pískovcového kříže se sekaným korpusem krista v novogotickém stylu umístěný u kaple sv. cyrila 
a metoděje v centru obce lipová. kříž byl v minulosti neodborně ošetřen a nyní výrazně chátral, proto bylo potřeba zajistit jeho od-
bornou opravu. Tato žádost se připravovala pro program rozvoje venkova, ze kterého bohužel podpořen nebyl. finanční prostředky 
na obnovu kříže získala obec následně z programu „obnova staveb drobné architektury místního významu v olomouckém kraji“.

LEADER ČR 2007
již v  roce 2007 byla zahájena příprava projektu obnovy zeleně na ulici novosady, která spojuje obec dřevohostice a Turovice. 
„dům pro veverky a sýčky“, jak akci pojmenovaly děti ze základní školy v dřevohosticích, byl předložen do úspěšného programu 
leader čr 2007 v rámci mas –partnerství moštěnka. protože obec byla dobře připravená, mohl být projekt, při kterém byl ob-
noven zelený kabát na důležité komunikaci, realizován i přesto, že dotace byla krácena. celkový objem finančních prostředků, 
které obec nakonec získala, byl 176.000,-kč. bylo vysazeno přes 40 okrasných ovocných stromů a více než 1200 keřů, které 
budou zdobit zelený pás po celé délce ulice.

Julie	 Zendulková	 z	 realizačního	 týmu	 si	 zpříjemňuje	 práci	 na	 čerstvém	
vzduchu.

supervizor projektu Tomáš Šulák prezentuje výstupy projektu na setkání od-
borné rady.



16

T e n T o  p r o j e k T  b y l  s p o l u f i n a n c o v á n  e v r o p s k o u  u n i í  ( e v r o p s k ý m  s o c i á l n í m  f o n d e m  a  s T á T n í m  r o z p o č T e m  č r )

Úprava sportovního areálu v Dolním Újezdě
Tento projekt byl podán na regionální radu do 3. výzvy rop nuTs ii střední morava, opatření 2.3.2. sociální infrastruktura. jed-
ná se o vybudování víceúčelového sportovního hřiště spolu s novým multifunkčním objektem s venkovním posezením. součástí 
projektu je také dětské hřiště, hasičská a atletická dráha, výsadba veřejné zeleně a doprovodná infrastruktura. projekt si klade 
za cíl vytvořit potřebné zázemí pro rekreační a závodní sporty a pro pořádání kulturních, společenských a sportovních akcí, čímž 
se zvýší kvalita života v obci i v okolním regionu. celkové způsobilé náklady projektu činí 9 991 377,- kč, z toho obec dolní Újezd 
žádalo o dotaci ve výši 90% této částky.

Pomoc na Hranicku
do cílového území projektu mladí pro venkov patřila také oblast Hranicka. do projektu mvvm se tak zapojil mikoregion Hranicko 
a mas rozvojové partnerství regionu Hranicko. jedna z manažerek každodenně dojížděla na Hranicko a spolupracovala zde 
s pracovníky rozvoje mikroregionu především na vytvoření strategického plánu leader „měníme Hranicko“. 
Tento	strategický	plán	byl	podán	společně	se	žádostí	o	dotaci	v	prosinci	loňského	roku	na	Ministerstvo	zemědělství	ČR.	V	měsíci	
dubnu proběhlo hodnocení hodnotitelskou komisí. mas rozvojové partnerství se dostalo mezi 48 vyvolených mas a bylo hodno-
titelskou komisí doporučeno ke schválení.
Hranicko tak získalo na svůj rozvoj až 60 mil. kč. finanční prostředky budou moci využít obce, neziskové organizace a také 
podnikatelé a zemědělci. podporovány budou aktivity z oblasti zemědělství a lesnictví, volnočasové aktivity, aktivity pro rozvoj 
občanské vybavenosti, úpravy center obcí a rozvoj cestovního ruchu. Žadatelé mohu v rámci jednotlivých opatření získat dotaci 
ve výši 1,5 až 2 mil.kč a míra dotace, která se přímo vztahuje na jednotlivé žadatele, je ve výši 40% – 80%.

Vznik a rozvoj nové neziskové organizace v Dřevohosticích
Úkolem projektových manažerů bylo také pomáhat rozvíjet aktivní občanský život. některé komunity, které o to měly zájem, 
se snažily rovněž získat finanční podporu, jako například nově vzniklé mateřské centrum v dřevohosticích. Tato organizace je 
důkazem toho, že i přes krátkou historii trvání je možné získat část finančních prostředků na provoz. za asistence jednoho z ma-
nažerů získalo mateřské centrum 10.000,-kč z rozpočtu olomouckého kraje, které profinancovalo na sportovní aktivity koncem 
roku 2007. podařilo se vybavit hernu mateřského centra a děti i rodiče mají zajímavou možnost trávení volného času. rozvoj této 
organizace je plně podporován obcí a nezbývá jen popřát další úspěchy. v  roce 2008 se organizace rozšířila a pod novým názvem 
centrum pro volný čas dřeváček usiluje o získání dalších prostředků na rozvoj. jedním z nich je např. nadace pro radost, která 
poskytla 3.000,- na projekt dřeváček pro děti. 

snímek ze setkání odborné rady projektu, kde byli členové seznámeni s prů-
během a výstupy realizace projektu.

manažerka Gabriela olivová prezentuje své zkušenosti na konferenci k pro-
jektu.



17

T e n T o  p r o j e k T  b y l  s p o l u f i n a n c o v á n  e v r o p s k o u  u n i í  ( e v r o p s k ý m  s o c i á l n í m  f o n d e m  a  s T á T n í m  r o z p o č T e m  č r )

Oslavy ke 150. výročí vysvěcení kostela 
Sv. Františka z Assisi (29. – 30. 9. 2007)
olomoucký kraj poskytl příspěvek v hodnotě 20.000,- kč na financování oslav 150. výročí 
vysvěcení kostela sv. františka z assisi.
29.	9.	-		30.	9.	2007	byly	zorganizovány	Beňovské	hody	s	bohatým	programem	k	významné-
mu výročí 150 let vysvěcení kostela svatého františka z assisi. v sobotu 29. 9. 2007 na fot-
balovém hřišti proběhla hasičská soutěž v požárním sportu za účasti 21 družstev sborů dob-
rovolných	hasičů	z	okolí	a	také	za	účasti	22	hasičů	z	Polské	republiky	z	gminy	Tworóg	„	Staž“	
boruszovice-Hanusek.
večer se konala zábava s country skupinou „Šediváci“ s estrádním vystoupením skupiny  
„kaktus“  z Horního Újezda a vystoupením tanečního souboru country z přerova. 
v neděli 30. 9. 2007 se uskutečnila mše svatá v kostele sv. františka z assisi, kterou celebro-
val arcibiskup olomoucký jan Graubner. 
u památníku a. c. stojana byla slavnostně podepsána česko – polská spolupráce se zástupci 
z	polské	gminy	Tworóg,	která	trvá	již	10	let.	Za	účasti	arcibiskupa	Jana	Graubnera	proběhlo	slavnostní	 	otevření	a	prohlídka	
muzea arcibiskupa a. c. stojana. obnovený  depozit muzea instalovala paní profesorka mollinová. v první místnosti muzea se 
nacházejí věci národopisného významu a váží se k historii obce a další dvě místnosti dokumentují  život slavného rodáka. 
společná čeko-polská spolupráce vyústila v podání žádosti do op přeshraniční spolupráce čr – pl – fond mikroprojektů eurore-
gionu praděd 7.5. 2008 ve vrbně pod pradědem. cílem projektu je uspořádat pět společných setkání zástupců nno i představite-
lů obcí, na nichž dojde k rozvoji mezilidských vztahů a odbourání kulturních a jazykových bariér. výstupem by měla být výměna 
zkušeností a propagace dobré praxe při řešení společných problémů jako je zapojení veřejnosti do rozhodování a financování 
volnočasových aktivit nno.

Alej nás všech
žadatel: obec radkovy
celkové náklady: 25 000 kč
dotace: 20 000 kč (nadace partnerství – strom života – malé granty)
výsadba 180 ks ovocných stromů.

za vesnicí od remízu se sochou sv. josefa směrem k bystřici pod Hostýnem bývala ovocná alej. v současné době z ní zůstalo jen 
torzo. obec radkovy se rozhodla tuto alej v délce 500 metrů obnovit. Tvořila přirozenou ochranu proti erozi, významnou bariéru 
proti	vanoucím	větrům,	ovlivňovala	klimatické	podmínky	a	vytvářela	podmínky	pro	život	drobných	živočichů,	ptactva	i	zvěře.
cílem akce je výsadba stromů s aktivním zapojením veřejnosti (celé rodiny),zvýšení zájmu občanů o životní prostředí, zapojení širo-
ké veřejnosti do komunitního plánování veřejných prostranství,spolupráce se zd dřevohostice jako majoritním uživatelem pozemků 
v katastru obce. nedílným přínosem bude i zpracování ovoce. na přípravě a realizaci projektu se podílejí téměř všichni práceschopní 
občané	včetně	mládeže	a	dětí.	Bylo	vysazeno	180	ovocných	stromů.	Další	péči	o	stromy	budou	zajišťovat	občané	sami.	

Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2008
pro obce veselíčko i dolní Újezd byl zpracován projekt do pov oblasti podpory č.1, budování a obnova dopravní infrastruktury 
(místních komunikací) a obecní infrastruktury. jednalo se o projekty na opravu technicky nevyhovujících úseků místních komu-
nikací s cílem zlepšit kvalitu života venkovských oblastí, zvýšení atraktivity a dostupnosti území. oba projekty byly podpořeny 
radou i zastupitelstvem olomouckého kraje a získali dotaci v maximální možné výši, tj. 500 000,0 kč. 

Pomoc	Tj	Sokol	Dřevohostice
důležitým projektem pro obec a její obyvatele je rekonstrukce sokolovny, vybudované v 70 letech minulého století, která je 
v majetku Tj sokol dřevohostice. získáním dotace ve výši 1,1 mil kč na výměnu oken a vchodových dveří v celém objektu je 



18

T e n T o  p r o j e k T  b y l  s p o l u f i n a n c o v á n  e v r o p s k o u  u n i í  ( e v r o p s k ý m  s o c i á l n í m  f o n d e m  a  s T á T n í m  r o z p o č T e m  č r )

velkým úspěchem. Žádost o tuto dotaci byla zpracována a předložena k posouzení na ministersto školství, mládeže a tělovýchovy 
již na podzim roku 2007. byla kladně vyřízena a k realizaci celé akce došlo v letních měsících roku 2008.

SDH Líšná
do leaderu čr, ve kterém získala finanční prostředky místní akční skupina mas – partnerství moštěnka, byl zpracován projekt 
na rekonstrukci společenské místnosti v hasičské zbrojnici. členové sdH líšná v minulosti neměli k dispozici žádné prostory, kde 
by se mohli scházet. v rámci úspěšného projektu si nakoupili materiál na potřebnou rekonstrukci a rekonstrukci provedli sami 
(kromě odborného podřezání jedné stěny místnosti). větší finanční položkou v rozpočtu tohoto projektu byl nákup nové požární 
stříkačky ps 12. 

Rekonstrukce a výstavba chodníků a rekonstrukce autobusové zastávky 
žadatel: obec lipová
celkové náklady: 850 000 kč
dotace: 500 000 kč (pov ok)

místní chodníky v obci lipová byly v žalostném stavu. v posledních letech se budovala plynofikace, veřejný vodovod a telekomu-
nikační sítě. To vše zdejší chodníky poznamenalo. navíc se nacházejí u krajské komunikace ii/150. její generální oprava patřila 
k prioritám olomouckého kraje. obec lipová měla proto jedinečnou příležitost díky dotaci z pov ok tyto chodníky rekonstruovat 
a část dobudovat. instalace nové autobusové zastávky přispěje ke zlepšení komfortu občanů při cestování.

Spolupráce s obcí Citov
v obci citov byla navázána spolupráce nejen s představiteli obce, ale také se zástupci spolku sk sokol citov. v rámci projektu byla 
poskytnuta pomoc se zpracováním žádosti do podpory celoroční sportovní činnosti na olomoucký kraj, která byla podpořena 
částkou 20 000,- kč.
ve spolupráci s panem starostou j. otáhalem byla připravena žádost do programu obnovy venkova olomouckého kraje, do ob-
lasti podpory č. 3 – podpora volnočasových aktivit. obec citov má v  roce 2008 výročí 725. let. projekt se skládal ze 3 aktivit 
(kulturní program samotného dne oslavy, vytvoření propagačních a upomínkových předmětů a vytvoření almanachu obce citov). 
Tento projekt byl podpořen z olomouckého kraje 150 000,- kč.

vánoční setkání manažerů se členy odborné rady projektu, kde byly promítá-
ny i fotografie z průběhu realizace projektu.

předseda spov čr a starosta obce bělotín mgr. eduard kavala na na konferenci k 
projektu prezentuje aktuální informace a výsledky leaderu v rámci iv. osy prv.



19

T e n T o  p r o j e k T  b y l  s p o l u f i n a n c o v á n  e v r o p s k o u  u n i í  ( e v r o p s k ý m  s o c i á l n í m  f o n d e m  a  s T á T n í m  r o z p o č T e m  č r )

Areál	Trávníky	–	„u	bÍLÉho	kohouTA“,	obec	Líšná
v rámci programu rozvoje venkova prv iii.2.1.2, který je financován evropskou unií z fondu eafrd, byla zpracována žádost obce 
líšná na dokončení kulturního centra. projekt se týkal poslední etapy, ve které obec líšná hodlala provést dokončovací práce 
v interiéru – malby a nátěry, vystavět lokální topení – krb, usadit vnitřní dveře. vně objektu je nutné provést venkovní omítku 
včetně soklu, venkovní terasu z betonové dlažby, bezbariérový přístup pro imobilní občany, okapový chodník a dokončovací prá-
ce	na	pódiu.	Součástí	konečných	úprav	bude	srovnání	terénu,	včetně	ozelenění	a	výsadby	keřů.	Bude	vystavěna	nová	přístupová	
komunikace	a	oplocení	objektu.	Takto	upravený	areál	bude	provozován	jako	kulturní,	sportovní	a	školící	zařízení.	Zároveň	bude	
sloužit jako zázemí pro sportovně-společensky- kulturní akce konané v obci. projekt skončil jako čtvrtý nepodpořený. jedním 
z důvodů byl zejména vysoký počet žádostí a několikanásobné překročení alokace prv.

Revitalizace návsi ve Staré Vsi
obec stará ves oslovila projektové manažery s prosbou o pomoc při zpracování žádosti do regionálního operačního programu 
nuTs ii střední morava (rop). jednalo se o revitalizaci návsi z původní mlatové cesty vylepšené asfaltovou drtí, která nevyho-
vuje způsobu ani četnosti využívání především z hygienických a bezpečnostních důvodů. povrch komunikace navíc narušila dří-
vější výstavba vodovodu, plynovodu a slaboproudu. obdobný stav vykazují i zpevněné plochy před obecním úřadem. současný 
stav	komunikace	významně	narušuje	vzhled	návsi,	která	je	zapsána	jako	vesnická	památková	zóna.	Hlavním	cílem	projektu	je	
rekonstrukce vozovky místní komunikace a zpevněných ploch na návsi. komunikace je navržena ze zámkové dlažby, odstavný 
parkovací pruh z vegetačních tvárnic. dojde zde k změně organizace provozu i parkování. komunikace bude sloužit pouze jako 
příjezdová komunikace k obytným domům a pro pěší jako chodník od zastávky autobusu k zŠ, mŠ, oÚ, poště a obchodu. odstav-
ný pruh pro parkování usměrní stojící automobily mimo prostor komunikace. součástí projektu jsou i úpravy terénu a výsadba 
zeleně. projekt prošel úspěšně administrativní kontrolou a byl zařazen do procesu hodnocení. výsledek nebyl v době zpracování 
této publikace znám.

Účastníci školení ve školících prostorách v přerově se učí problematice finan-
cování projektů.

manažerka lenka baďurová při skládání závěrečného testu na konci školícího 
programu.



20

T e n T o  p r o j e k T  b y l  s p o l u f i n a n c o v á n  e v r o p s k o u  u n i í  ( e v r o p s k ý m  s o c i á l n í m  f o n d e m  a  s T á T n í m  r o z p o č T e m  č r )

www.mladiprovenkov.cz

v rámci projektu „mladí pro venkov – venkov pro mladé: nové síly pro oživení vesnic“ byly vytvořeny internetové stránky www.
mladiprovenkov.cz	.	Na	stránkách	byly	zveřejňovány	informace	nejen	o	projektu	a	vzniklém	Poradenském	centru	venkova,	ale	
také nejaktuálnější informace z oblasti rozvoje venkova a venkovské politiky. dále zde bylo možné získat informace o obcích, 
mikroregionech a místních akčních skupinách nacházejících se na území zásahu projektu. zvláštní pozornost byla věnována 
zejména aktuálním informacím o klíčových programech jako je prv/eafrd, leader, rop nuTs ii střední morava, op Životní 
prostředí a další informace z oblasti rozvoje venkova a k pořádaným seminářům a konferencím. 

Webové stránky si v průběhu své existence nacházely stále více pravidelných návštěvníků. počet návštěvníků se v posledních 
měsících realizace projektu blížil až k úctyhodným 6 tis. měsíčně.

v rámci pilotního projektu Ústavu zemědělských a potravinářských informací (Úzpi) „informační a poradenský servis pro oblast 
rozvoje venkova“ byl vytvořen internetový portál www.infovenkov.cz. na portálu jsou dostupné informace k programům rozvoje 
venkova a další zajímavé užitečné informace z venkovského prostředí. na tomto informačním portálu byla vytvořena rubrika 
Mladí	pro	venkov	–	venkov	pro	mladé,	kde	byly	přejímány	články	a	informace	z	webu	www.mladiprovenkov.cz . 

Informace	uveřejněné	na	webových	stránkách	www.mladiprovenkov.cz byly přejímány i dalšími internetovými stránkami a portály.



21

T e n T o  p r o j e k T  b y l  s p o l u f i n a n c o v á n  e v r o p s k o u  u n i í  ( e v r o p s k ý m  s o c i á l n í m  f o n d e m  a  s T á T n í m  r o z p o č T e m  č r )

Slovo závěrem

udržení a rozvoj života na našem venkově je jeden z dlouhodobých cílů spolku pro obnovu venkova čr. projekt cpkp střed-
ní morava „mladí pro venkov – venkov pro mladé: nové síly pro oživení vesnic” byl zaměřen na proškolení skupiny mladých 
nezaměstaných absolventů středních a vysokých škol a maminek, kterým končí mateřská dovolená. proškolení noví manažeři 
na vybraném území olomouckého kraje jsou nasměrováni k vyhledávání finančních zdrojů podle aktuálních vyhlášených výzev. 
v rámci projektu, jenž probíhal od 1.6.2007 do 31.5.2008, se všichni proškolení seznámili s problematikou potřeb obcí. komuni-
kovali s obcemi, mikroregiony a neziskovými organizacemi o konkrétních projektech pro oživení vesnic. každý zpracoval několik 
žádostí o podporu z krajských zdrojů. byly podány také žádosti o podporu z fondů eu. Úspěch byl motivací pro další konzultace 
s obcemi a přípravu dalších projektů.
nelze než přát absolventům projektu dlouhodobé využití získaných zkušeností a mnoho úspěšných projektů zaměřených 
na obnovu a rozvoj našeho venkova.

člen odborné rady projektu – ing. marcela Harnová, tajemnice spov čr



22

T e n T o  p r o j e k T  b y l  s p o l u f i n a n c o v á n  e v r o p s k o u  u n i í  ( e v r o p s k ý m  s o c i á l n í m  f o n d e m  a  s T á T n í m  r o z p o č T e m  č r )

Informace o CpKP

CpKP střední Morava a CpKP střední Čechy jsou neziskové organizace, které poskytují služby všem zájemcům 
z veřejné správy, občanských organizací a soukromého sektoru v následujících oblastech:

Účast veřejnosti a občanských organizací v rozvoji obcí, měst a krajů.
Navrhujeme a realizujeme programy účasti veřejnosti v investičním plánování a rozhodování. Jedná se napří-
klad o zapojení veřejnosti do plánování a navrhování veřejných prostranství, do přípravy regenerace panelo-
vých sídlišť, do přípravy strategických, rozvojových nebo komunikačních koncepcí (např. koncepce nakládání 
s odpady, generely zeleně atd.) nebo také do přípravy dopravních staveb či jiných investic. V rámci tohoto 
programu organizujeme diskuze s veřejností, interaktivní výstavy, ankety, sociologické průzkumy a rovněž za-
jišťujeme vedení pracovních setkání s občany. Pořádáme vzdělávací programy v oblasti zapojování veřejnosti 
pro pracovníky veřejné správy.

Místní udržitelný rozvoj. 
Poskytujeme konzultační služby při přípravě projektů zaměřených na místní sociálně ekonomický rozvoj při 
respektování principů ochrany životního prostředí. Zpracováváme a aktualizujeme rozvojové strategie mikro-
regionů, měst a krajů. Asistujeme při přípravě místních rozvojových projektů a aktivit zaměřených na znevý-
hodněné skupiny obyvatel. Pracujeme ve vzájemné spolupráci s místními partnery (veřejnou správou, podni-
kateli a NNO), což umožňuje co nejvíce přizpůsobit projekty místním podmínkám.

Komunitní plánování sociálních služeb. 
Nabízíme jak komplexní metodické vedení procesu komunitního plánování sociálních služeb, tak i zpracování 
jeho dílčích částí. Na principu komunitního plánování a zapojování veřejnosti se snažíme obcím a městům pomo-
ci naplánovat rozvoj sociálních služeb tak, aby odpovídaly místním potřebám a specifikům cílových skupin.

Vzdělávání úředníků veřejné správy. 
Realizujeme vzdělávací kurz, který umožňuje úředníkům veřejné správy detailní pochopení komunitního a akč-
ního plánování s důrazem na interaktivní cvičení ve skupinách, vzájemnou výměnu zkušeností mezi účastníky 
a prezentaci praktických příkladů. Cílem vzdělávacího programu je podrobně vysvětlit úředníkům veřejné 
správy pojem komunitního plánování a zapojování veřejnosti do rozhodování a plánování obcí, měst a krajů 
včetně jeho výhod a nevýhod. Účastníci vzdělávacího kurzu se seznámí s tím, jak pracovat s veřejností při plá-
nování a rozhodování v jejich obci, městě, příp. kraji, naučí se vhodně vybrat techniku k zapojení veřejnosti pro 
danou cílovou skupinu.

Regionální politika Evropské unie a regionální rozvoj ČR. 
Prosazujeme principy partnerství a transparentního rozhodování v regionální politice Evropské unie. V Česku 
prosazujeme konzultace a zapojení veřejnosti a nevládních neziskových organizací při přípravě a využívání 
Strukturálních fondů. Účastníme se diskuzí o podobě regionální politiky, zprostředkováváme informace ostat-
ním NNO v Česku a připravujeme společná doporučení a postupy. Naše zkušenosti z ČR přenášíme do ostat-
ních kandidátských a členských zemí EU.

Vzdělávání, podpora a posilování nestátních neziskových organizací.
Podporujeme a vzděláváme členy občanských a neziskových organizací na všech úrovních. Pracujeme s dobro-
volníky, organizujeme semináře a vzdělávací kurzy s cílem posílit neziskový sektor. Podporujeme mezioborové 
setkávání a spolupráci neziskových organizací.

Ekoprogram. 
Participujeme zejména na strategickém posuzování vlivů plánů, programů či koncepcí na životní prostředí (tzv. 
SEA). Současně s tím je spojené i hodnocení vlivů projektů, staveb, technologií apod. na životní prostředí (tzv. EIA) 
a hodnocení zdravotních rizik. Do této oblasti patří i tzv. IPPC – Integrovaná prevence a omezování znečištění. 
Všechny jmenované oblasti zpracováváme podle zásad místní Agendy 21, daných zákonů a evropských směrnic.

Podrobnější informace naleznete na internetu: www.cpkp.cz



23

T e n T o  p r o j e k T  b y l  s p o l u f i n a n c o v á n  e v r o p s k o u  u n i í  ( e v r o p s k ý m  s o c i á l n í m  f o n d e m  a  s T á T n í m  r o z p o č T e m  č r )



T e n T o  p r o j e k T  b y l  s p o l u f i n a n c o v á n  e v r o p s k o u  u n i í  ( e v r o p s k ý m  s o c i á l n í m  f o n d e m  a  s T á T n í m  r o z p o č T e m  č r )


